
 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

                                                                                               DELIBERAZIONE N. 63 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: PAGAMENTO SOMME DOVUTE A TITOLO DI TARI 2014 - ATTO DI 

INDIRIZZO. 
 

 

L’anno   2014    addì      DIECI    del mese di   SETTEMBRE  alle ore  19,00   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA E RICHIAMATA la D.C.C. n. 14 del 30 Luglio 2014 con cui l’amministrazione ha stabilito 

che “le scadenze per il versamento del tributo TARI per l’anno 2014, sono  fissate in tre rate da 

pagarsi entro il 30 Settembre, 30 Novembre e 31Gennaio dell’anno successivo; 

TENUTO CONTO: 

- della crescente difficoltà dei contribuenti nel far fronte agli obblighi tributari, in conseguenza della 

diffusa crisi che ha colpito l’economia nazionale ed internazionale, così come accertato ed attestato 

da autorevoli fonti (BankItalia, Istat);  

- dell’elevato livello di pressione fiscale registratosi negli ultimi anni; 

CONSIDERATO, vieppiù, che quest’ Amministrazione comunale ha, nell’anno in corso, posto in 

essere  interventi ad ampio raggio per il recupero dell'evasione dei tributi comunali, anche al fine di 

garantire il legittimo principio di equità fiscale e comunque con maggior aggravio del carico 

tributario; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza, economicità e buon andamento 

dell’azione amministrativa, di favorire la riscossione volontaria dei tributi evitando l’alea e i costi di 

un’azione coattiva di recupero tributario, nei limiti della compatibilità e sostenibilità finanziaria e 

monetaria degli interventi finalizzati a tale scopo; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito dell'autonomia finanziaria, contabile e di gestione delle entrate 

proprie degli enti locali, è consentito predisporre forme di differimento dei termini per i pagamenti, 

anche con rateizzazione/dilazione delle somme dovute, sulla base di criteri obiettivi, in 

ottemperanza ai principi di equità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO delle richieste presentate da alcuni contribuenti di poter ripartire il pagamento del 

tributo TARI in più di tre rate; 

RAVVISATA l’opportunità di concedere, su richiesta del contribuente, la facoltà di aggiungere alle 

tre rate previste, altre rate fino a un massimo di due (2), da pagare, comunque, nell’anno di 

riferimento, dandosi atto che le rate mensili nelle quali il pagamento viene dilazionato scadono nel 

giorno di ciascun mese specificato nell'atto di accoglimento dell'istanza di rateizzazione/dilazione.   

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno fornire all’Ufficio Tributi l’indicazione di criteri di 

massima cui attenersi ai fini dell’ammissione a forme di rateizzazione/dilazione del tributo TARI 

2014 e per la predisposizione di tutti i provvedimenti e gli atti necessari all’uopo; 

RITENUTO, pertanto, congruo stabilire che:  

- la domanda di rateizzazione deve essere presentata per iscritto all’Ufficio Tributi di questo Ente e 

dovrà contenere:  

a) l'indicazione espressa della richiesta di rateizzazione e la sua motivazione;  

b) gli estremi del provvedimento da cui scaturisce il debito tributario;  

- le rate mensili aggiuntive scadono nel giorno di ciascun mese indicato nell’atto di accoglimento 

dell’istanza;  

- l’importo da rateizzare dovrà corrispondere alla totalità delle somme dovute contenute negli 

appositi avvisi di pagamento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio resi ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D. 

Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.: 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi dell’art. 49, co. 1, D. Lgs. n.267/2000 

ss.mm.ii:   

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì  10.09.2014                                         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                        Boracchia Patrizia 

 

 



 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 
1) Di dare indirizzo  al Responsabile della IUC, per la componente TARI 2014 affinché 

predisponga tutti i provvedimenti e gli atti necessari e preordinati a consentire il pagamento 

delle somme dovute a titolo TARI 2014, nei modi e termini riportati in narrativa.  
 

Inoltre, con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti 

 

DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del TUEL 

267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                    

F.to  Rubini Giuseppe                                        F.to   Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 12.09.2014 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to   Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  12.09.2014 

Nibbiola li 12.09.2014   

  

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to   Dr. Alfonso Russo 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             F.to    Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li   12.09.2014          

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 


